⁴⁸ I Reg. xv, 9. ⁴⁹ I Reg. xix, 9. ⁵⁰ I Reg. xxii, 18. ⁵¹ I Reg. xii, 18. ⁵² I Reg. xxviii, 19. ⁵³ ibid. 20.

(5^{***}) Παρ' αὐτῷ. Forte παρ' αὐτό, vel παρ' αὐτά. ΕΔΙΤ.

(6) Μετ' αὐτοῦ. Forte μετὰ τοῦ.

A esse, nulla licet pauperem injuria affecerit, neque abegerit, tantum non illi prompte quæ ipse habebat ex parte distributis : quanto magis scelestus ac contumax homo indignus est, qui sanctorum communionem participet ?

XV. Sed minime cogitandum est infamis eum lucri causa præceptum violasse divinum ⁴⁸ : a dæmone vero insanabili furore percitus, invidia sanctissimum, nullo decoris atque honesti respectu habito, persecutus est David ⁴⁹, qui propheticis Psalmorum concentibus ferocitatem in illo debacchantis dæmonis demulcebat. Sacerdotes Domini trecentos et quinquaginta numero occisione occidit ⁵⁰ : defecit a Deo, vaticinationes ac vatum præsentia impie exposcens. Hæc et his similia si confecit, qua ratione credere possumus eum quiescisse una cum miraculorum effectore Samuele, qui maximo in æstu nubem impetravit ⁵¹, adeo ut immensa aquarum copia circa ipsum exundarit ? Verum si asserendum non est Saulem cum Samuele degere, omnino mentitus est qui illi dixit : *Cras eris tu mecum* ⁵². Igitur si qui hæc effatur mendax est, manifestum, hunc Samuelem non esse; neque enim sic circa tempora propheta Domini mentitus fuisset : ita ut ex his sic expositis multiformis intra ipsum degens bellua appareat. Hic ergo est, qui et furiosum Saulem in Tartari fauces detrusit. Quare non incongrue illo sibi mancipato fatetur : *Cras eris mecum, tu et filius tuus Jonathan*. Duplici persona commemorata confirmare nititur, nunquam justum ab injusto differre; Jonathan cum patre unum et eundem finem et sortem habiturum, licet illius crudelitati minime consenserit, fatebatur. Quis vero mortalium se non capere simulabit, eum qui optime vixerit, prophetæ David amatorem, et qui nequaquam justum injuste persequi ausus fuisset, eandem cum persecutore mercedem accipere ? Nunquam enim, ut verbo expleam, pro injusto patre mortem obibit filius. Ideoque hoc etiam indicio mendaciorum opifex deprehenditur.

XVI. Rerum porro gestarum serie non interrupta auctor subdit : *Et festinavit Saul, et cecidit porrectus super terram, et timuit valde a sermonibus Samuelis* ⁵³. Eos enim sermones Samuelis esse agnoverat, quos cum adhuc esset in vivis et corpore et lingua prophetaverat. Hæc a spectro delecta quasi propria proferebantur. Quorum cum meminisset rex, et conspexisset salis aperte signa erecta, finem imminuentem animadvertens metu fractus ac debilitatus est. At Origenes, sibimet ipsi dogmata effingens, sciens plurimos esse qui hæc determinant, ad sua dicta oppugnantes oratione conversa minime id

(7) Τοιαῦτα. Forte ταῦτα. (Ταῦτα ῥήματα non est Græca locutio. ΕΔΙΤ.)

curæ habuit ut debito respectu id quod æquum erat conquireret, sed prius engastrimythi fabulam ad omnes pertinere fassus, veritate ad necessariam examinationem invoca- a veritate ipsam palam oppugnat. Deinceps Samuelis laudibus ex divinis litteris hinc inde deductis et recensitis, tunc iterum sub potestate dæmonis illum ponens, hisce verbis syllabisque rem agit : *Fortasse tantus vir sub terra erat? et eduxit illum engastrimythus? Habetne facultatem dæmon in animam propheticam?* Sed hæc quasi hæsitans vel fortasse etiam interrogans videtur sibi apud nonnullos aliquando dicere. Verum ut per subsequentes perorationes hæc ita se habere confirmaret, clariore nescio quo clamore obstrepens et elocutione, subjungit : *Scripta sunt hæc? ait: verane sunt hæc an non? Illa non esse vera affirmare in infidelitatem ducit, quæ in dicentium capita, ut ipse dicit, veniet. Si vera sunt, quæstionem et dubitationem nobis exhibent.* Ad hæc rursus parum caute quæ fert stabiliens, et contrarium sententium opinionibus expositis, subdit : *Et tamen scimus nonnullos ex nostris fratribus adverso animo Scripturam contuitos dicere : Non credo engastrimytho. Engastrimythus dicit Samuelem vidisse; mentitur.* Plura alia præterea interserit, quibus aperte increpat omnes qui vaticinationes engastrimythi falsas esse pronuntiant, et maledicta in capita non credentium illi congerit; et nullo negotio facile animis mobilibus se persuasurum ratus, ipsi Scripturæ narrationem impingit : *Scripta hæc sunt, dicens, an non scripta sunt? Et ratiocinationis vi hæc eadem repetens infert : Verane sunt hæc, an non sunt vera? Tamen prophetæ animam nequaquam fuisse evocatam dubitationem nobis, et scrupulum injicit.* At similia dæmoni concedere, quod erit illud scelus? quæ impietas? Nondum hæsitat, neque pura ac mera dementia depravatus animum advertit. Quippe hujuscemodi facultatem præter Deum animas ab inferis revocandi educendique nemo alius habet. Itaque denuo hic respondendum est, hæc quidem in sacris Scripturis contineri, at non ex persona propria id actum fuisse auctorem prædicere. Neque enim liber prophetis sermonibus pugnancia multa simul in unum congereret, ut et prius ostendimus, et paulo infra dicemus; qui engastrimythi verba, et furiosam regis cognitionem operibus ignorantie plenam deprehensam designabat. Nam neque aptum neque congruum erit ita divinas litteras pertractare. Quippe cum ipse fateatur diabolum semet ipsum Deum aperte pronuntiare; ideo ne sola narrationis illius serie illi credendum erit, ac omnia illi deferenda, ut ipse Origenes asserit? id enim in sacris litteris scriptum habetur. Vel rursus, cum immodica elatus superbia omnem simul mundi hujus machinam